
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 105/2022 

privind modificarea Statului de funcții al Muzeului Județean Satu Mare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare întrunit în ședința ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 15820/21.07.2022 al domnului Pataki Csaba, 

președintele Consiliului Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr. 101/21.07.2022, 

Raportul de specialitate al Serviciului resurse umane, salarizare nr. 15821/21.07.2022, Raportul 

de avizare al Comisiei pentru activități economico-financiare nr. 90/28.07.2022, Raportul de 

avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr. 92/28.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, 

sănătate și familie, protecția copilului nr. 68/27.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret nr. 29/28.07.2022, 

ținând cont de adresa Muzeului Județean Satu Mare nr. 1513/04.07.2022, înregistrată la 

Registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 14498/04.07.2022,  

raportat la: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 66/29.04.2022 privind modificarea 

Organigramei și a Statului de funcții ale Muzeului Județean Satu Mare, 

în conformitate cu: 

- Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art.173 alin. (2) lit.c) și art.191 alin. (2) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 41 alin. (2) din - Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale 

și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

286/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 182 alin.(1), coroborate cu cele ale art. 196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Statului de funcții al Muzeului Județean Satu Mare, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Satu Mare nr. 66/2022 privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții ale Muzeului 

Județean Satu Mare se abrogă. 

 
 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Muzeul Județean Satu Mare. 

 

Art.4. Prezenta se comunică cu Muzeul Județean Satu Mare și Serviciul resurse umane, 

salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

Satu Mare, 28.07.2022 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

   Pataki Csaba                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                             Crasnai Mihaela Elena Ana    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al consilierilor în funcție  33   Voturi pentru                            32 

Nr. total al consilierilor prezenți    32              Voturi împotrivă                         0 

Nr. total al consilierilor absenți       1   Abțineri                                       0 

Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere și la vot                                              0 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN Anexa la HCJSM nr.105/2022
MUZEUL  JUDETEAN  SATU  MARE

de conducere de executie

1 MANAGER II S

2 DIRECTOR 1 II S

3 DIRECTOR 2 II S

4 DIRECTOR 3 II S

5 CONTABIL SEF II S

6 ECONOMIST  IA S

7 INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

8 REFERENT DE SPECIALITATE I S

9 GESTIONAR CUSTODE  IA M

10 INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

11 SEF FORMATIE MUNCITORI II S

12 PAZNIC   M/G

13 PAZNIC   M/G

14 PAZNIC   M/G

15 PAZNIC   M/G

16 PAZNIC   M/G

17 MUNCITOR CALIFICAT I M/G

18 INGRIJITOR  M/G

19 INGRIJITOR  M/G

20 SEF SECTIE II S

21 BIBLIOTECAR I A S

22 GESTIONAR CUSTODE IA M

23 MUZEOGRAF II S

24 MUZEOGRAF  IA S

25 SUPRAVEGHETOR M/G

26 SUPRAVEGHETOR M/G

27 GESTIONAR CUSTODE  IA M

28 EDUCATOR MUZEAL I S

         BIROU DE TURISM CULTURAL

29 SEF BIROU II S

30 MUZEOGRAF II S

31 REFERENT DE SPECIALITATE III S

32 REFERENT DE SPECIALITATE II S

33 REFERENT DE SPECIALITATE II S

34 SEF SECTIE II S

35 RESTAURATOR  IA S

JUDEȚUL SATU MARE

STAT DE FUNCŢII 

NR. 

CRT.
STRUCTURA

Functia contractuala

Treapta 

profesionala

/grad

Nivelul 

studiilor
OBSERVATII

          DIRECTIUNE

             SERVICIUL  MANAGEMENT, DEZVOLTARE - RESURSE UMANE

                 SERVICIUL   ADMINISTRATIV PAZA

              SECTIA RELAŢII CU PUBLICUL 

                 SECȚIA RESTAURARE CONSERVARE



36 RESTAURATOR  I SSD

37 RESTAURATOR  IA M

38 RESTAURATOR  IA M

39 RESTAURATOR  IA M

40 RESTAURATOR  II S

41 RESTAURATOR  IA S

42 CONSERVATOR   IA S

43 RESTAURATOR II S

44 RESTAURATOR II S

45 RESTAURATOR DEBUTANT S

46 SEF SECTIE II S

47 MUZEOGRAF  IA S

48 CONSERVATOR IA M

49 MUZEOGRAF II S

50 GESTIONAR CUSTODE IA M

51 MUZEOGRAF IA S

52 MUZEOGRAF  II S

53 REFERENT DE SPECIALITATE I S

54 GESTIONAR CUSTODE IA M

55 EDUCATOR  MUZEAL IA S

56 ARHEOLOG DEBUTANT S

57 SUPRAVEGHETOR M/G

58 SUPRAVEGHETOR M/G

59 SEF SECTIE II

60 CERCETATOR STIINTIFIC III S

61 CERCETATOR STIINTIFIC I S

62 CERCETATOR STIINTIFIC  I S

63 CERCETATOR STIINTIFIC S

64 MUZEOGRAF IA S

65 MUZEOGRAF I S

66 CONSERVATOR  IA M

67 MUZEOGRAF IA S

68 MUZEOGRAF II S

69 SEF SECTIE II S

70 CERCETATOR STIINTIFIC  III S

71 CERCETATOR STIINTIFIC  S

72 ARHEOLOG IA S

73 DOCUMENTARIST I A M

74 ARHEOLOG I S

75 MUZEOGRAF I S

76 MUZEOGRAF II S

77 CERCETATOR STIINTIFIC III S

78 CERCETATOR STIINTIFIC III S

79 CERCETATOR STIINTIFIC III S

80 MUZEOGRAF II S

81 PAZNIC M/G

82 ARHEOLOG DEBUTANT S

                SECTIA  CAREI  SI TASNAD

                       SECTIA  ISTORIE

                 SECTIA  CERCETARE-ARHEOLOGIE



83  SEF SECTIE II S

84 CERCETATOR STIINTIFIC  II S

85 MUZEOGRAF  II S

86 CONSERVATOR  IA M

87 CONSERVATOR  IA M

88 MUZEOGRAF I S

89 MUZEOGRAF I S

90 MUZEOGRAF II S

91 SUPRAVEGHETOR M/G

92 SUPRAVEGHETOR M/G

93 MUZEOGRAF II S

94 SEF SECTIE II S

95 MUZEOGRAF IA S

96 MUZEOGRAF IA S

97 CONSERVATOR I S

98 GESTIONAR CUSTODE  IA M

99 GESTIONAR CUSTODE  IA M

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile publice şi tot 

personalul contractual

         Funcţia         Număr posturi PREȘEDINTE, SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Nr. total de demnitari Pataki Csaba Crasnai Mihaela Elena Ana

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Nr. total de funcţii publice de conducere

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 14

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 85

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 99

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 

63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 

completările ulterioare ***

** se vor avea în vedere toate formele legale de angajare

*** se aplică pentru administrația publică locală

NOTĂ: Tabelul se poate modifica în funcţie de necesităţile 

instituţiei

                            SECTIA ETNOGRAFIE

                                  SECTIA DE ARTA

*Menționăm că posturile de arheolog debutant de la poziția 56 și poziția 82, sunt posturi înființate pe durată determinată, conform contractelor de cercetare arheologică si a HCJSM nr. 

91/2018, posturile de la poziția 44,45, 68 si pozitia 93 sunt posturi infiintate pe durata determinata pentru implementarea proiectului EASYDOOR conform HCJSM nr. 131/2020 și HCJSM nr. 

96/2021


